
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 306

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7637 del 27/06/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO TRASFERIMENTO TITOLARITÀ DELLA SEDE 
FARMACEUTICA DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS) DALLA "FARMACIA DR. DE ROSE 
GIORGIO" IN FAVORE DELLA "FARMACIA SAN NICOLA DI RAFFA GIUSEPPE".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE  con ricorso depositato in data 26 luglio 2018,  il  dott.  Giorgio De Rose,  farmacista,  nato ad 
Arezzo il 28 dicembre 1961, residente in Longobardi (CS) alla località Santa Maria di Mare snc, C.F. 
DRSGRC61T28A390U,  già  titolare  della sede  farmaceutica  del  Comune  di  Longobardi  (CS) 
denominata  “Farmacia Dr. De Rose Giorgio” sita alla via del Mare n. 97,  giusta delibera di G.R.  n. 
3857 del 03 luglio 1995 e D.P.G.R. n. 613 del 11 agosto 1995,  ha chiesto al Tribunale di Paola – 
Sezione  fallimentare, di essere ammesso alla procedura di concordato preventivo con cessione di 
beni formulando, all’uopo, un piano liquidatorio tra cui la vendita della propria farmacia;

━ CHE,  con ordinanza del 31 gennaio 2019, il  Tribunale di  Paola – Sez. fallimentare,  ha dichiarato 
aperta la procedura di concordato preventivo liquidatorio n. 4/2018 avente ad oggetto la cessione 
della farmacia  comprendente i beni, le attrezzature, l’avviamento e quant’altro ad essa collegato,  e 
nominando, nel contempo, la dott.ssa Marta Sodano, quale Giudice delegato, ed il dott. Fernando 
Caldiero, quale Commissario Giudiziale; con la medesima ordinanza, il Tribunale ha, altresì, fissato al 
14 marzo 2019, l’espletamento della procedura competitiva stabilendone modalità e termini;

━ CHE, con propria nota del 06 febbraio 2019, inviata a mezzo Pec in data 07 febbraio 2019, in atti,  il 
Commissario Giudiziale, dott. Fernando Caldiero, ha trasmesso l’avviso di vendita tramite procedura 
competitiva, con pubblicazione nei modi e forme di legge;

━ CHE, in data 14 marzo 2019, a seguito dell’espletamento della richiamata procedura competitiva, per 
come si  evince dagli  atti  in possesso di  questo Dipartimento, il  Giudice delegato del Tribunale di 
Paola  ha aggiudicato al dott.  Giuseppe Raffa,  quale miglior  offerente,  la  “Farmacia Dr.  De Rose 
Giorgio”, sede farmaceutica del Comune di Longobardi (CS) comprensiva dei beni in essa presenti, 
delle attrezzature, dell’avviamento e di quant’altro ad essa collegato, oltre al valore delle rimanenze la 
cui quantificazione, unitamente al  prezzo di  aggiudicazione della farmacia,  ha  costituito  il  prezzo 
definitivo di cessione;

━ CHE in  data  08  maggio  2019,  in  Cetraro,  con  atto  pubblico  per  notaio  dottor  Giuseppe  Izzo, 
Repertorio n.  547, Raccolta n.  386, registrato a Paola il  09 maggio 2019 al n.  1275, Serie 1T,  alla 
presenza  del  dott.  Fernando  Caldiero,  intervenuto,  nell’atto,  non  in  proprio  ma  in  qualità  di 
Commissario Giudiziale del concordato preventivo n. 4/2018 della “Farmacia Dr. De Rose Giorgio”, 
all’uopo autorizzato con provvedimento del 05 maggio 2019 del Giudice delegato del Tribunale di  
Paola,  il  dott.  Giorgio  De  Rose,  come  sopra  generalizzato, ha  ceduto  al  dott.  Giuseppe  Raffa, 
farmacista, nato a Cosenza il  giorno  08 luglio 1975, residente in San Lucido (CS) alla via Filippo 
Giuliani  n. 9, C.F.  RFFGPP75L08D086S, titolare dell’impresa individuale “Farmacia San Nicola di 
Raffa Giuseppe” sita nel Comune di Longobardi (CS) alla via Re Desiderio snc, che ha accettato ed 
acquistato, il diritto di esercizio della “Farmacia Dr. De Rose Giorgio”, sede farmaceutica del Comune 
di  Longobardi (CS) nonché l’azienda commerciale che vi  è connessa sita alla via  del Mare n. 97 
sottoponendo gli effetti dell’atto alla condizione sospensiva del riconoscimento da parte della Regione 
Calabria del trasferimento della titolarità in favore dell’acquirente;

━ CHE, con istanza datata 08 maggio 2019, agli atti con prot. n.  181848 del  10 maggio 2019, il dott. 
Giuseppe Raffa, sopra meglio generalizzato, nella qualità di titolare dell’impresa individuale “Farmacia 
San Nicola di Raffa Giuseppe” sita nel Comune di Longobardi (CS) alla via Re Desiderio snc, ha 
chiesto il  riconoscimento del  trasferimento della titolarità  della  sede farmaceutica  già denominata 
“Farmacia  Dr. De Rose Giorgio” del Comune di  Longobardi (CS) nonché dell’azienda commerciale 
che vi è connessa sita alla via del Mare n. 97;

━ CHE il  dott.  Giuseppe Raffa  è farmacista regolarmente iscritto all’Albo professionale  e  legittimato 
all’acquisizione  della  titolarità  essendo in possesso  di  tutti  i  requisiti  prescritti  dalla  legge  non 
trovandosi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla vigente normativa, per come si 
evince dalle dichiarazioni rilasciate, in atti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE, per come risulta dagli atti in possesso di questo Dipartimento, la sede farmaceutica in argomento è 
rurale  e  sussidiata  e,  pertanto,  esente  dalla  corresponsione  della  prescritta  tassa  di  concessione 
regionale di rilascio;

PRESO  ATTO  che  la  Commissione  Farmaceutica  Regionale,  esaminata  e  preso  atto  della 
documentazione  prodotta,  nella  seduta  del  21  maggio  2019,  ha  espresso  parere  favorevole  al 
riconoscimento del trasferimento di titolarità, ai sensi della vigente normativa; 

VISTI 
━ l’art.12 della Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;
━ gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
━ l’art. 7 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 
━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 

ravvisata la propria competenza;
━ la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, art. 1, commi 157 e 160;
━ la deliberazione di Giunta Regionale n.  63 del 15.02.2019 ad oggetto “Struttura Organizzativa della  

G.R. - Approvazione - Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
━ il D.D.G. n. 3122 del 13.03.2019 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie –  

Adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della Struttura Organizzativa  
della Giunta Regionale”; 

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019 ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio  
2019:  Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle  
relative fasce di rischio”;

━ il  D.D.G.  n.  7412  del  24.06.2019  ad  oggetto  “Conferimento  degli  incarichi  di  reggenza  del  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – DGR 63/19 e DGR 186/19” con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Giuseppina Fersini l’incarico temporaneo di Dirigente reggente del Settore n. 6 
“Politiche  del  Farmaco  –  HTA”  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate  alla 
individuazione dei dirigenti titolari;

━ la  D.G.R.  n.  642  del  18  dicembre  2018  con  cui  lo  scrivente  è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale del  Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  ed il  D.P.G.R. n.  140 del  19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco - HTA”, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1)   DI RICONOSCERE, per gli effetti  di cui alla procedura competitiva espletata presso il Tribunale di 
Paola, il trasferimento della titolarità ed il diritto di esercizio della “Farmacia Dr. De Rose Giorgio” del 
Comune di Longobardi (CS) nonché dell’azienda commerciale che vi è connessa già sita alla via del 
Mare n. 97, in favore del dott. Giuseppe Raffa nato a Cosenza il giorno 08 luglio 1975, residente in 
San Lucido (CS) alla via Filippo Giuliani n. 9, C.F. RFFGPP75L08D086S, farmacista regolarmente 
iscritto  all’Ordine  Professionale  di  Cosenza, quale  nuovo  titolare  della  sede  farmaceutica del 
Comune di Longobardi  (CS)  sita  alla via Re Desiderio snc  avente denominazione “Farmacia San 
Nicola di Raffa Giuseppe”;

2)    DI NOTIFICARE copia del presente decreto, a cura del Dipartimento proponente, all’interessato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3)   DI TRASMETTERE copia del presente decreto, a cura del Dipartimento proponente, al Sindaco del 
Comune  di  Longobardi  (CS),  all’Azienda  Sanitaria  di  competenza,  all’Ordine  Professionale  dei 
Farmacisti della Provincia di Cosenza, al Commissario Giudiziale dott. Fernando Caldiero nonché al 
Settore Tributi – Entrate Regionali – del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio della Regione 
Calabria; 

4)   DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. nel 
rispetto  della  normativa  recata dal  D.Lgs.  30 giugno 2003 n.  196 (Codice sulla  Tutela  dei  Dati 
Personali) e ss.mm.ii..

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO ROSA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


